20 **3011. IV, I, 11. Justitiae oculus**

Δίκης ὀφθαλμός, id est Justitiae oculus, dicitur syncerus et incorruptus iudex aut ipsum etiam iudicium. Adagii meminit Suidas,. Sumptum apparet ex illa Chrysippi descriptione apud Aulum Gellium, libro XIV, capite IV, in qua justitiae oculos tribuit acreis, rectos atque immotos ; quod eum qui recte sit iudicaturus, non oporteat huc aut illuc ab honesto oculos deflectere. Celebratur hic senarius proverbialis :

Ἔστιν δίκης ὀφθαλμὸς ὃς πάνθ' ὄρα, id est

Est oculus aequitatis omnia intuens.

3012. IV, I, 12. Justitia justior

Δίκης δικαιότερος, id est Justitia justior. Proverbialis hyperbole de vehementer integris et incorruptis. Veteres enim justitiam deam faciebant ; cujus imaginem eleganter, ut modo dixi, depinxit Chrysippus apud Aulum Gellium.

3013. IV, I, 13. Quantum ex Bacchanalibus

10 Ὅσον ἐκ Διονυσίων, id est Quantum ex Dionysiis sive Bacchanalibus. Suidas proverbii loco refert, sed perturbatius, ut assolet. Antiquitus apud Atticos consueverunt annos ac numerum accedentem a Dionysiis numerare, quemadmodum ex Olympiadibus. Iterabatur autem Dionysiorum festum tertio quoque anno ; unde Vergilius trieterica vocat. Suidas sic integre recenset : Ἐξ αὐτοῦ σχεδὸν τοσοῦτον ὅσον ἐκ Διονυσίων, id est Ex hoc prope tantum quantum ex Bacchanalibus. Addit dictum de rebus vehementer expetendis atque exspectatis ; ad hoc facit quod refert ex auctore nescio quo :

ὦ Διονύσια,

Αὐτὰ μὲν ὄζουσ' ἀμβροσίας καὶ νέκταρος, id est

O Bacchanalia,

Ipsa quidem redolent ambrosiam et nectar.

20 **3014. IV, I, 14. Mercator est**

Ἐμπόρος ἐστὶ σκηπτόμενος, id est Mercatorem se adsimulat. Dicendum in eum qui ob timiditatem causas commentitias praetexit, ne cogatur subire discrimen. Suidas ex Aristophane citat, apud quem tum in Pluto tum in Ecclesiazusis quispiam inducitur loquens in hunc modum, ut dicat se fingere mercatorem esse, quoties ad

bellum ire iubetur, quod negotiatores non cogentur exire, quoniam expediebat illos relinqui, quo de comiteu prospiciant. In Pluto sic habet locus :

Γεωργὸς εἶ ; – Μελαγχολᾶν μ' οὕτως οἶει ;
– Ἄλλ' ἔμπορος ; – Ναί, σκήπτομαι γ', ὅταν τύχω, id est
Num cultor agri es ? – Mene sic furere putas ?
– Negotiator ? – Simulo, si quando est opus.

Alter sic habet :

Ἄλλ' ἔμπορος εἶναι σκήπτομαι, id est
Quasi sim negociator, ita memet gero.

- 10 Non usquequaque discrepat hinc Evangelica parabola de his qui invitati ad nuptias variis causationibus excusant.

3015. IV, I, 15. Donum quodcumque dat aliquis proba

Δῶρον δ' ὅτι δῶ τις ἐπαίνει, id est Donum quodcumque probato. Proverbium admonet boni consulendum esse munus aut officium consiliumve quod offertur ab amico. Unde natum sit, indicat Strabo geographus libro sexto. Cum Achivi jussi essent oraculo Crotonem condere, missus est Myscellus quidam, qui civitatis futurum locum consideraret. Is, cum jam Sybarim aedificatam cerneret videreturque is locus magis idoneus, repetiit oraculum consuluitque deum num fas esset hanc pro illa condere. Numen ad hunc modum respondit :

- 20 Μύσκελλε βραχύνωτε, πάρες σέθεν ἄλλο ματεύων,
Κλάσματα θηρέεις, ὀρθὸν δ' ὅτι δῶ τις ἐπαίνει.

Eos versus interpres vertit in hunc modum :

Terga brevis Myscelle, tuo de pectore omitte
Caetera perquirens, frustra en venaris iniqua.
At rectum quodcumque datur tu laude probato.

Exstat idem in Collectaneis Adagiorum, sed multo depravatissimum. Quamquam ex vocum veluti ruinis hujusmodi lectio colligi poterit :

Μύσκελλε βραχύνωτε, παρὲκ θεὸν ἄλλα ματεύων,
Οὐδαλα θηρεύεις, δῶρον δ' ὅτι δῶ τις ἐπαίνει, id est
Diversa inquirens a numine, Myscele gibber,
Captas frivola, quod datur aequi consule donum.

Myscelus dictus videtur ob crurum exilitatem, quae habebat murinis similia, brachynotus ob dorsum contractum. Diximus alias Crotonem saluberrimam fuisse, Sybarim pestilentem. Refert et alia Suidas de oraculis Myscello redditis, sed quae non admodum faciant ad enarrationem proverbii.

3016. IV, I, 16. Ithorus

10 Ἴθορος Suidas ait vocem proverbialem fuisse, in eum qui velut instigator hortatorque foret aliis. Translatum opinor a nautis, quos remigantes naucleri vox animat ad gnaviter laborandum, sive ab equorum cursu. Plutarchus in Symposiacis decade septima, problemate quinto, scribit ἱππόθορον appellatam cantionem ad incitandas equas. Consimilia tradit De praeceptis connubialibus. Nam θορεῖν Graecis est impetu insilire. Unde et apud Homerum θούριος Ἄρης appellatur ab assultu citato. Apparet Graecam vocem compositam ex ἴθι valde et ὀρεῖν incitare.

3017. IV, I, 17. Ne allia comedas et fabas

20 Ἴνα μὴ φάγη σκόροδα μηδὲ κνάμους, id est Ne edas allia et fabas. Proverbiali videtur aenigmate dictum pro eo quod est : Ne belles neve in iudiciis adsis. Nam in bellum inferebantur allia commeatus militaris. Atque utinam ita satis comparatum esset ut hoc pestilentissimum hominum genus, qui bellis delectantur, praeter allia nihil habeant unquam quod edant, aut si quid alliis etiam est deterius ! In iudiciis fabas esitabant ne obdormiscerent. Haec quidem Suidas, etiamsi magis puto referendum ad calculos fabarios, quibus antiquitus ferebantur suffragia.

3018. IV, I, 18. Mortuus per somnum vacabis curis

Θανῶν καθ' ὕπνου φροντίδων ἔση δίχα, id est

Curis vacabis mortuus per somnium.

Versiculus vulgo jactatus apud Graecos ex superstitiosa insomniorum observatione. Existimabant enim eum qui se mori somniasset a curis molestiisque liberatum iri, quod mors finem doloribus imponere videatur ; planeque imponit his qui hinc in meliorem demigrant vitam. Fortassis ad eandem pertinet sententiam quod alibi retulimus :

Νεκρῶν ὄρων νέκρωσιν ἔξεις πραγμάτων.

10 **3019. IV, I, 19. Animus heptaboëus**

Θυμὸς ἑπταβόειος, id est, Animus heptaboëus, sive Ira heptaboëa, de forti magnoque et invicto dictum. Epithetum sumptum a clypeo Ajacis, quem Homerus ἑπταβόειον appellat, quod septem boum tergoribus esset obductus atque ob id impenetrabilis. Et Ovidius : Dominus clypei septemplicis Ajax. Sumptum est adagium ex Ranis Aristophanis :

Ἄλλὰ πνέοντας δόρυ καὶ λόγχας καὶ λευκοφόρους τρυφαλείας

Καὶ πῆληκας καὶ κνημίδας καὶ θυμοὺς ἑπταβοείους, id est

Sed spirantes spicula et hastas albasque in vertice cristas.

Adde his galeas, adde his ocreas, animos quoque septibovinos.

20 **3020. IV, I, 20. Semper Ilio mala**

Ἀεὶ Ἰλίῳ κακά, id est Semper Ilio mala. De vehementer calamitosis et afflictis. Trojanorum excidium poetis multa tragoediarum argumenta ministravit, atque hinc proverbium. Refertur ab Eustathio in quartum Iliados librum. Stratonicus, rogatus cur nollet apud Ilienses vivere, respondit : Ἀεὶ Ἰλίῳ κακά, id est Semper Ilio mala.

Auctor Athenaeus libro *Dipnosophistarum* octavo. Quamquam is locus non vacat mendo.

3021. IV, I, 21. Libera Corcyra, caca ubi libet

Ἐλευθέρα Κόρκυρα, χέζ' ὅπου θέλεις, id est

Corcyra libera, proin caces ubi velis.

Cum significamus libertatem quidvis agendi. Citatur ab Eustathio in *Dionysium*. Sed magis quadrabit ubi significabimus impunitatem esse maleficis. Hic non absurde puto referri posse quod Plutarchus narrat: Chii quidam cum apud Spartanos peregrinarentur, a cena non solum vomuerunt, verum etiam incacarunt in sellas ephororum. Primum diligenter inquisitum est quinam essent tanti facinoris auctores, daturi nimirum poenas si cives fuissent. Ceterum, ubi compertum est factum a Chiis, Spartani dicebant Chiis licere intemperanter agere.

3022. IV, I, 22. Decernetur equa Thessalica

Ἐπικρινεῖται ἵππος Θεσσαλική, id est Decernetur equa Thessalica. De summo praemio dicebatur, propterea quod antiquitus prima laus fuerit equarum Thessaliae; id quod satis indicat oraculum Aeginensibus redditum. Citat Eustathius in secundum *Iliados* librum. Suidas refert haud scio ex quonam auctore: Ἴππεῖς μὲν ἐν Θετταλία καὶ Θράκη, τοξόται δὲ καὶ τὰ κουφότερα τῶν ὀπλῶν ἐν Ἰνδία καὶ Κρήτη καὶ Καρία, id est Equites in Thessalia Thraciaque, sagitarii atque armatura levior in India, Creta et Caria. Finitimum est illi quod alio dictum est loco: Pellenea tunica. Lepidius erit per ironiam.

3023. IV, I, 23. Canis vivens e magdalia

Κύων ζῶν ἀπὸ μαγδαλιᾶς, id est Canis vivens e magdalia. Eustathius in *Iliados* librum quartum ostendit dici solitum in parasitos et alieno victitantes cibo. Magdalianam dicit quasi dicas furfurem et manuum purgamentum. Ceterum apud

alios auctores comperio scriptam unicam dictionem, velut apud Hesychium :
Ἀπομαγδαλίη, inquit, στέαρ ἐν ᾧ τὰς χεῖρας ἀπεμάττοντο ἐν τοῖς δεῖπνοις,
βαλόντες δὲ τοῖς κυσὶν ἀναλύοντες ἀπὸ τῶν δεῖπνων, id est Apomagdalia adeps in
quo abstergebant manus in conviviis, id projiciebant canibus cum a cena discederent.
Julius item Pollux libro De rerum vocabulis sexto, capite decimo quarto : Οἱ δὲ πάλαι
ταῖς καλουμέναις ἀπομαγδαλίαις ἐχρῶντο, αἱ ἦσαν τὸ ἐν τῷ ἄρτῳ μαλακὸν καὶ
σταιτῶδες, εἰς ὃ ἐποψησάμενοι τοῖς κυσὶν αὐτὸ παρέβαλον, ὅθεν καὶ
Λακεδαιμόνιοι κυνάδα τὴν ἀπομαγδαλίαν καλοῦσιν, id est Veteres autem
utebantur apomagdaliis ; sic enim vocabant id quod est in pane molle ac pinguius, in
10 quod absterso obsonio ipsum canibus abjiciebant, unde et Lacedaemonii
apomagdaliam appellant cynada. Aristophanes in Equitibus :

Ἵπερβαλεῖσθαί σε οἶομαι τούτοισιν, ἢ μάτην γ' ἂν

Ἀπομαγδαλιάς σιτούμενος τοιοῦτος ἐκτραφεῖην.

Jactat hallantopola superaturum se Cleonem impudentia et malis artibus aut alioqui
frustra pastum apomagdaliis evasisse tantum. Cui respondet Cleon :

Ἀπομαγδαλιάς, ὥσπερ κύων ; ᾧ παμπόνηρε, πῶς οὖν

Κυνὸς βορᾶν σιτούμενος μάχη σὺ κυνοκεφάλῳ, id est

Apomagdalias ritu canis, sceleste, quo ergo pacto

Tu victitans canis cibo cynocephalo repugnas ?

20 Apomagdaliarum mentio fit et apud Plutarchum in Lycurgo, quo quidem loco an
interpres adsecutus sit sensum sermonis nescio ; mihi non satis liquet. Graeca sic
habent : Δοκιμάζεσθαι δὲ τὸν βουλόμενον τοῦ συσσιτίου μετασχεῖν οὕτω φασί.
Λαβῶν τῶν συσσίτων ἕκαστος ἀπομαγδαλίαν εἰς τὴν χεῖρα, τοῦ διακόνου
φέροντος ἀγγεῖον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, ἔβαλλε σιωπῆ καθάπερ ψῆφον, ὁ μὲν
δοκιμάζων ἀπλῶς, ὁ δὲ κρίνων σφόδρα τῇ χειρὶ πιέσας. Ἡ γὰρ πεπιεσμένη τῆς
τετρημμένης ἔχει δύναμιν. Κὰν μίαν εὗρωσι τοιαύτην, οὐ προσδέχονται τὸν
προσίοντα, βουλόμενοι πάντας ἡδομένους ἀλλήλοις συνιέναι. Τὸν δὲ οὕτως
ἀποδοκιμασθέντα κεκαδδεῖσθαι λέγουσι· κάδδος γὰρ καλεῖται τὸ ἀγγεῖον εἰς ὃ

τὰς ἀπομαγδαλίας ἐμβάλλουσι. Reddam utcumque Graeca : Eum vero qui vellet esse convivii particeps aiunt hunc in modum probare solitos. Unusquisque convivarum apomagdaliā in manum sumptam veluti calculum tacite conjiciebat in vas quod minister gestabat in capite, alius quidem simpliciter probans, alius vero iudicans vehementer manu premeo. Nam pressa tantumdem valet quantum calculus perforatus. Quod si vel unam talem compererint, non admittunt ingressum, volentes ut omnes libentes inter sese convivant. Porro qui hoc modo reprobatus erat, caddissatum appellabant ; nam caddus dicitur vas in quod conjiciunt apomagdalias. Lapus autem vertit hunc in modum : Qui autem se convivii participem fieri velit, sic
10 probari. Deinde singuli apomagdaliā sumentes in manum, ministro vas super capite ferente, silentio quasi calculum immittebant, qui reprobaret simpliciter, qui vero approbaret, manu vehementer imprimens. Nam quae apomagdalia pressa fuerit, perforati calculi vim habet. Quod si quam ex iis minus pressam offenderint, non admittunt ingredientem, quippe qui velint omnes invicem jucunde congregari. Qui vero sic reprobatus fuerit, caddiscatum dicunt ; caddiscus namque vas vocatur in quod apomagdalias immittunt. Haec si quis conferat cum his quae scribit Plutarchus, intelliget Graecum exemplar, quod secutus est Lopus, fuisse diversum ab eo quod nobis dedit nuper officina Aldi. Ceterum de apomagdaliis quae ante convivium dabantur abstergendis manibus, meminit nonnihil et Athenaeus libro nono. Item
20 libro quarto tradit apud Arcadas, ni fallor, fuisse moris ut a cena sacrificarent, non quidem lotis manibus, sed jure seu offa abstersis, et quo se absterserat quisque, id secum auferebat ; id faciebant ob terrores nocturnos qui in compitis solent accidere. Sic ille. Et arbitror sane non inutile remedium adversus canes in compitis adorientes viatorem. Arbitror huc respexisse Aristophanem in *Equitibus*, cum Cleoni objicit quod aliis egregiis viris in exilium actis ipse delicatissimo hordeo abstergeret manus :

Κάκεϊνος μὲν φεύγει τὴν γῆν, σὺ δ' Ἀχιλλείων ἀπομάπτει, id est

Atque ille quidem patriam liquit, dum tu abstergeris Achilleis.

Interpres addit ordei genus Achilleum dici, veluti generosius, quo minus mirum est a theologis Achilleum argumentum vocari quod efficax sit ac refutatu difficile.

3024. IV, I, 24. Ficus post piscem

Σῦκον μετ' ἰχθύν, ὄσπρεον μετὰ κρέα, id est

A pisce ficum, a carnibus legumina.

Athenaeus in *Dipnosophistarum* libro tertio meminit hujus. Quadrabit ubi dicemus aliis alia congruere. Quemadmodum et vulgo jubent ab esu carniū apponi caseum, ab esu piscium nuces.

3025. IV, I, 25. Ficus avibus gratae

10 Σῦκα φίλ' ὀρνίθεσσι φυτεύειν οὐκ ἐθέλουσιν, id est

Fici gratae avibus sunt quae plantare recusant.

Carmen heroicum citatur ab Athenaeo continenter eodem quo modo diximus loco. Quadrare videtur in voluptuarios ac fugitantes honesti laboris, cum tamen appetant emolumentum.

3026. IV, I, 26. Ingredi Junonium

Βαδίζειν Ἡραῖον ἐμπεπλεγμένον, id est Incidere complicatum Junonis sacrum. Exstat et hoc apud Athenaeum, libro *Dipnosophistarum* duodecimo. Dictum apparet in fastuosum ac lentum quorumdam incessum, quem notat et Horatius in *Sermonibus* : Ut si / Junonis sacra ferret.

20 **3027. IV, I, 27. Volentem bovem ducito**

Τὸν θέλοντα βοῦν ἔλαυνε, id est Volentem bovem agito. Utere illorum opera qui ex animo faciunt. Stultitia est venatum ducere invitas canes, ut ait Plautus. Refertur ab interprete Theocriti. Diximus in proverbio : Praesentem mulge.

3028. IV, I, 28. Habet

Habet proverbialiter dicitur cum obtigit alicui quod expetivit aut quo dignus est. Habet quod amet. Similes habent labra lactucas . Sumptum autumant ab aucupantibus, piscantibus aut venantibus, quibus reversis sic aiunt : Ἐχεις τι ; id est : Habesne aliquid ? Citatur ex Aristophanis Nebulis. Seneca tragicus in Agamemnone : Habet, peractum est. Terentius in Andria :

Egomet continuo mecum : certe captus est.

Habet.

Donatus ostendit Proprie de gladiatoribus dici, quos prius alii vident quam ipsi se
10 sentiant percussos. Ex ea acclamatione natum videtur proverbium.

3029. IV, I, 29. Hercules hospitatur

Ἡρακλῆς ξενίζεται, id est Hercules accipitur. Dictitatum ubi quis diutius in convivio commorari videretur, propterea quod qui recepissent Herculem hospicio convivioque, his multum temporis erat opperendum, donec ille satur esset. Nam famelicum commovere parum erat tutum. Nec facile saturabatur edax, adeo ut legatur solidos etiam boves uno devorasse convivio. Unde Graecis ἀδδηφάγος dictus est, et huic larum avem consecrarunt, et ipsam βουφάγον. Legitur et certamen inisse cum Lepreo quodam uter citius bovem conficeret. Haec aliaque permulta refert
20 Athenaeus libro decimo de hujus edacitate, addens et Thasio cuidam athletae, cui nomen Theagenes, tum et Miloni Crotoniatae bovem uno die confectum fuisse. Tales convivae contingant hostibus.

3030. IV, I, 30. Etiam in deorum coetu

Κὰν θεῶν ἀγορᾶ, id est Etiam in deorum coetu, seu contione. Quidam interpretantur de majorem in modum probis et aequis, quidam de vehementer maledicis. Addunt locum quempiam esse in Eleusine vicinum Anactoro, vocatum

θεῶν ἀγοράν, in quem non ingrediebantur nisi bene ominantes ; unde de quopiam praeter modum maledico dicebant : Οὗτος κὰν θεῶν ἀγορᾶ δυσφημήσει, id est Hic vel in deorum contione male ominata loquetur.

3031. IV, I, 31. Calliphanes

Καλλιφάνης, id est Calliphanes. Ridicula quaedam hujus hominis ambitio proverbiali joco fecit locum. Aiunt enim huic fuisse poetae morem, ut diversorum carminum et orationum initia conscriberet, ad tres aut quattuor versus, eaque pronuntiaret ostentaretque, quo commentum ignorantibus multiscius et eruditus videretur. Meminit hujus Athenaeus *Dipnosophistarum* libro primo aitque
10 cognomen fuisse Parabrycontis.

Neque vero desunt his nostris temporibus id genus impostores litterarii, quibus hoc modo studium est ex summis aliquot diversae professionis auctoribus locos aliquot insignes, nec eos admodum vulgatos, ediscere. Quibus instructi non verentur in conciliabulis quemvis quantumlibet eruditum adoriri. Atque illud adsequuntur prompte decantandis illis locis suis, ut imperitis plane Solones esse videantur. Cum quibus tamen Solonibus, si tertium aut quartum congregiare, Deum immortalem, nihil infantius, nihil indoctius, videlicet thesauris illis semel effusis.

Vix haec scribens a risu tempero, cum recordor Calliphanis cujusdam, quem olim cognovi cum in familia clarissimi patris Henrici Bergensis, episcopi Cameracini,
20 versarer. Sed nomini parceretur propter convictum domesticum. Is permulta volumina concinnabat exornabatque, sed chartis inanibus, nisi quod in fronte videre erat magnificos quosdam titulos, velut Carminum, Orationum, Epistularum. Singulis praescriptum erat hominis tergeminum nomen, ut qui titulos forte legissent, crederent eruditum et in litteris multa magnaue molientem.

3032. IV, I, 32. Cauda blandiri

Κέρκω σαίνειν, id est Cauda blandiri, dicuntur qui spe commodi cuiquam adulantur. Aristophanes in *Equitibus* :

Ὅς κέρκω σαίνων, ὅπῳταν δειπνῆς ἐπιτηρῶν,

Ἐξέδεται σου τοῦψον, ὅπου σύ που ἄλλοσε χάσκεις, id est

Qui cauda alludens cum cenam observat, amica,

Te spectante alio tua edulia devorat ille.

Pro eodem frequenter usurpat αἰκάλλειν, quod canum est auribus, cauda totoque corpore blandientium ; in *Equitibus* : Τὰ μὲν λόγι' αἰκάλλει με, id est Oracula
10 quidem blandiuntur haec mihi. Θωπεύειν item ab animante dictum est, si Graeco Etymologico credimus. Thos Graecis lupi genus est ; blandiuntur enim et lupi quidam more canum. Thoas refert Plinius libro VIII, capite XXXIV, de luporum quidem genere ; sed quod homini sit amicum animal, an hinc dicatur θωπεύειν dubito.

3033. IV, I, 33. Crater litium

Κρατήρ κακῶν, id est Cratera malorum. De re permolesta sive de homine litium auctore. Aristophanes in *Acharnensibus* :

Κρατήρ κακῶν, τριπτήρ δικῶν, id est

Crater malorum, sector litium,

20 calumniatorem significans et quadruplatorem.

3034. IV, I, 34. Lampon jurat per anserem

Λάμπων ὄμνυσι τὴν χῆνα, id est Lampon jurat per anserem. Ita loquebatur ubi quis decipere temptaret jurejurando. Lampon sacrificus quispiam fuit ac vates et oraculorum auctor. Is solitus est per anserem jurare tamquam per avem auguralem, vel quod olim ita instituerat Radamanthus ne per deorum aliquem juraretur, sed per

canem, anserem, id quod Socrati familiare apud Platonem. Tradunt hoc Lampone auctore factum ut Athenienses coloniam miserint in Sybarim. Adagii meminit Aristophanes in Avibus :

Λάμπων δ' ὄμνυσιν ἔτι καὶ νῦν τὸν χῆν', ὅταν ἕξαπατᾷ τις τι,
Lampon etiam nunc jurat per anserem, ubi quis fallit in aliquo.

3035. IV, I, 35. Palpo percutere

Palpo percutere dicitur qui blanditur ac spem inanem verbis injicit. Plautus in Mercatore :

Liberum

10 Caput tibi faciam paucos menses. – Palpo percutis.
– Egon' ausim usquam quicquam facinus falsum proloqui ?

Idem alibi : Mihi obtrudere non potes palpum. Translatum ab equisonibus, qui plausu manus blandiuntur equis. Vergilio tertio Georgicon libro :

Tum magis atque magis blandis gaudere magistri
Laudibus et plausae sonitum cervicis amare.

Horatius in Satyris :

Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus.

3036. IV, I, 36. Eximere e manu manubrium

20 Figura proverbiali dixit Plautus : Eximere a manu manubrium, pro eo quod est : jam paranti facere quidpiam extorquere peragendi facultatem. Locus est in Aulularia :

Capio fustem, obtrunco gallum, furem manifestarium.
Credo ego edepol illi mercedem gallo pollicitos coquos,
Si id palam fecisset. Exemi ex manu manubrium.

Translatum ab eo cui jam vibrato gladio percussuro repente capulus excutitur e manibus.

3037. IV, I, 37. Alybantis hospitis munera

Τὰ δῶρα τοῦ ἐξ Ἀλύβαντος ξένου ἢ τὰ τοῦ Ἀλυβαντίου ἐταίρου ξένια, id est Munera Alybantis hospitis, aut Alybantii amici xenia. Eustathius interpres Homeri putat recte proverbio dici posse, quoties fit ut aliquis falso jactet se magna largitum esse, seu verbis dumtaxat non re praestet beneficium. Nam apud Homerum ultimo Odysseae libro Ulixes ignoto habitu cum Laerte patre colloquens adsimulat se Alybantium esse, Aphidantis opulentissimi viri filium, et quondam Ulixem exceptum hospicio muneribus amplissimis donatum a se dimisisse.

Εἰμὶ γὰρ, inquit, ἐξ Ἀλύβαντος, ὅθι κλυτὰ δώματα ναίω,
10 Υἱὸς Ἀφείδαντος, Πολυπημονίδαο ἄνακτος·
Ἀυτὰρ ἔμοιγ' ὄνομ' ἐστὶν Ἐπήριτος, id est
Sum ex Alybante oriundus, ubi mihi splendida tecta,
Regis Aphidantis proles Polypemonidai.
Est mihi nomen Eperitus.

Ac paulo superius :

Τὸν μὲν ἐγὼ πρὸς δώματ' ἄγων εὖ ἐξείνισσα,
Ἐνδυκέως φιλέων πολλῶν κατὰ οἶκον ἐόντων·
Καὶ οἱ δῶρα πόρον ξεινήϊα οἷα ἐφ' ἔκει.
Χρυσοῦ μὲν οἱ δῶκ' εὐεργέος ἑπτὰ τάλαντα,
20 Δῶκα δέ οἱ κρητῆρα πανάργυρον, ἀνθεμόεντα·
Δώδεκα δ' ἀπλοῖδας χλαίνας, τόσους δὲ τάπητας,
Τόσσα δὲ φάρεα καλά, τόσους δ' ἐπὶ τοῖσι χιτῶνας·
Χωρὶς δ' αὖτε γυναῖκας ἀμύμονας, ἔργ' εἰδυίας
Τέσσαρας εἰδαλίμας, ἃς ἤθελεν αὐτὸς ἐλέσθαι, id est
Hunc equidem tecto induxi acceperique benigne
Solliciteque fovens ex his quae plurima nostris
Aedibus exuberant atque hospita munera deinde

Adjeci, tali dare quae decuisset amico :
Auri caelati tribui septena talenta,
Donavi pateram ex solido depictam argento,
Bis senas textu donavi simplice laenas,
Pallia ad haec totidem adjeci totidemque subuclas ;
Insuper ancillas nitidas atque arte manuque
Quattuor egregias, sibi quas delegerat ipse.

3038. IV, I, 38. Fungus

Plautus in *Bacchidibus* fungum dixit pro stupido impenseque credulo. Vel
10 quia fungus per se insipida quaequam res est, vel quod mollis ac fragilis, vel quod subito prorumpat. Plautina verba sunt haec :

Adeon' me fuisse fungum, ut qui illi crederem ?

Idem, in eadem fabula :

Quicumque ubi ubi sunt, qui fuere quique futuri sunt posthac
Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, buccones, blenni,
Solutus ego omnes anteo stultitia.

3039. IV, I, 39. Eurycles

Εὐρυκλῆς, id est Eurycles, vulgato cognomine dicebatur qui de se suisque
incommodis aliquid divinaret. Nam hoc nomine vates fuit quispiam ἑταστρούμθος
20 cognominatus, hinc, ni fallor, quod ex astris vera praediceret, παρὰ τὸ ἐτάζειν.
Meminit et Suidas, quamquam apud hunc ἐγγαστρούμθος scriptum est, id est
Divinus sive Ventriloquus. Refertur in *Collectaneis Adagionum* Plutarcho inscriptis.
Usurpatur autem a Platone in *Sophista*. Taxans enim eos qui perplexis et absurdis
rationibus produnt suam ineptiam, addit : Οὐκ ἄλλων δέονται τῶν ἐξελεγχόντων,
ἀλλὰ τὸ λεγόμενον οἴκοθεν τὸν πολέμιον καὶ ἐναντιωσόμενον ἔχοντες, ἐντὸς
ὑποφθεγγόμενον ὥσπερ τὸν ἄτοπον Εὐρυκλέα περιφέροντες ἀεὶ πορεύονται, id

est Non opus est aliis a quibus redarguantur, sed domi quod dici solet habent hostem qui contradicat et intus submurmurantem tamquam absurdum illum Euryclem circumferentes semper incedunt.

3040. IV, I, 40. Si quis juxta civitatem clipeus

Ἐἷ τις περὶ πόλιν αἰγίς, id est Si quis circum urbem clipeus. Hoc scommatis jaciebant in eos qui sparsim ac dissolute civitatem obirent palantes. Refertur in Plutarchi Collectaneis nec explicatur.

3041. IV, I, 41. Rupta ancora

Κράδης ῥαγείσης, id est Rupta crada. Dicebatur de his qui repente tamquam
10 magnum quiddam facturi prodissent, deinde falsa omnium expectatione turpiter et indecore sese gessissent in negotio. Translatum a tragoediarum histrionibus, qui si quando numen inducendum est, derepente machinis quibusdam sublatis, in summa scena apparere consueverunt velut in aere pendentes, hamo quopiam a tergo in cingulum adfixo suspensi. Nam his nonnumquam eveniebat ut forte fortuna rupta ancora qua sustinebantur deciderent, non sine magno spectatorum risu suoque tum malo tum dedecore. Porro Crada hoc loco non ficulnum ramum indicat quemadmodum alias, sed uncum illud aes, quo vincti tenebantur actores in machina. Julius Pollux libro IV, capite XIX, docet κράδην appellari solitum in comoedia quod
20 ficum arborem κράδην vocant. Quamquam quarumlibet arborum rami nonnumquam Cradae dicuntur.

3042. IV, I, 42. Suam quisque homo rem meminit

Plautus in Mercatore: Suam quisque homo rem meminit. Sententia proverbialis notans communem hominum morem, qui in alieno negotio dormitant, in suo quisque et vigilat et adtentus est. Unde recte monet apud Gellium Ennius:

Hoc tibi sit argumentum semper in promptu situm :

Ne quid exspectes amicos facere quod per te queas.

In eademque sententiam exstat bellissimus Aesopi apologus de cassita avicula, quae negavit ullum esse periculum, donec res alienis manibus esset commissa.

Adlusit ad proverbium Plautus in Poenulo :

Ita ne temptas an sciamus nos meminisse nostra ?

Eodem adlusit Terentius in Phormione :

At si talentum rem reliquisset decem

etc. Quicquid cordi est, facile meminimus, et plerumque oblivionis mater est negligentia.

10

3043. IV, I, 43. In utrumvis dormire oculum

Plautus in Pseudolo :

De isthac re in oculum utrumvis conquiescito.

Sensum habet eundem cum eo quod superius retulimus : In utrumvis dormire aures. Captatus est autem a Comico locus ex novatione verborum. Proinde consequitur illico : Oculum utrum an in aures ? Et respondet novator : At hoc pervulgatum est nimis. Notatur interim commune hominum studium in huiusmodi dictis subinde novandis.

3044. IV, I, 44. Corinthis non indignatur Ilium

20

Κορινθίοις δ' οὐ μέμφεται τὸ Ἴλιον id est

Incusat haudquaquam Ilium Corinthios.

Hoc carmine clam exprobramus ignaviam alicui, qui ita se gesserit ut hostes nihil habeant quod illi magnopere indignentur. Est autem carmen Simonidis, quod velut in contumeliam suam scriptum iniquo animo tulisse Corinthios scripsit Aristoteles libro Rhetoricorum primo, quod in bello Trojano non admodum egregiam operam navasse viderentur. Potest et huc detorqueri, veluti si quis ita insulse scripsisset

adversus bonas litteras, ut eas sua infantia commendasset potius quam infamasset : Κορινθίοις etc.

Plutarchus in Vita Dionis aliquanto diversius interpretatur adagium : Ἄρα γε, ὥσπερ ὁ Σιμωνίδης φησίν, ᾧ Σόσσιε Σενεκίων, τοῖς Κορινθίοις οὐ μηνίειν τὸ Ἴλιον ἐπιστρατεύσασι μετὰ τῶν Ἀχαιῶν, ὅτι κακείνοις οἱ περὶ Γλαῦκον ἐξ ἀρχῆς Κορίνθιοι γεγονότες συνεμάχουν προθύμως, id est : Sane, quemadmodum inquit Simonides, Sossie Senecio, Corinthiis non indignatur Ilium, quod una cum Achivorum copiis venissent ad bellum, propterea quod illis quoque promptis animis fuissent auxilio Glauci comites et ipsi e Corinthiis oriundi. Ex his Plutarchi verbis
10 liquet illud sentire proverbium : levius offendi oportere, si quando laeserint qui quondam sint benemeriti, sed praesentem offensam superioribus officiis condonare.

3045. IV, I, 45. Maras

Μάρας, id est Maras. Hoc nomine ferunt fuisse quempiam apud Beroeam, Syriae civitatem, ditissimum quidem illum, verum nihilominus humanum et officiosum in omnes tum cives tum hospites. Unde vulgo receptum ut id vocabuli tribueretur viris qui ad multorum utilitatem nati viderentur. De hoc longiuscula narratur fabula in Graecorum Collectaneis, sed mihi sat visum est adtigisse, ne male collocarem operam. Nam nescio quo pacto proverbium adulterinum et suppositivum esse videtur. Si quem tenet cognoscendi libido, exstat opus quod
20 Aldus absolutis jam Adagiis meis excudit.

3046. IV, I, 46. A Nannaco

Ἀπὸ Ναννάκου, id est A Nannaco. Cum significamus rem ab extrema usque antiquitate repetitam. Nannacus rex ante Deucalionem fuisse narratur, qui diluvium futurum praeviderit ; de quo mentionem fecimus et alibi. Meminit hujus et Stephanus in dictione Ἰκόνιοι, referens alterum ab eodem ortum proverbium : Ἐπὶ Καννάκου κλαύσειν, id est Sub Cannaco flere. Etiam si in Stephano pro Καννάκου

legimus Ἀννάκου . Latini consimili figura dicunt Ab Aboriginum saeculo repetita, et Perinde quasi cum Evandri matre loquaris. Non discrepat ab hoc illud Πρεσβύτερος Κόδρου καὶ Ἀρχαιότερα τῆς διφθέρας λέγεις, id est Antiquior Codro, et Antiquiora diphthera loqueris.

3047. IV, I, 47. Asinus ad tibiam

Ὅνος πρὸς αὐλόν, id est Asinus ad tibiam. Dicendum ubi quis ea quae scite dicuntur nec adnadvertit nec intelligit nec laudat. Sunt enim animantia quaedam quibus nonnullus musices sensus inesse videtur, ut equis, avibus, serpentibus. Asinum nihil movet cantus. Germanum est illi : Ὅνος πρὸς λύραν, id est Asinus ad lyram.

3048. IV, I, 48. Oresti pallium texere

Ὅρέστη χλαῖναν ὑφαίνειν, id est Oresti texere laenam, dicebatur qui munus pararet abusuro ; nam Orestes per insaniam vestes dilacerabat. Est hemistichium heroici carminis decerptum ex Aristophane in Avibus :

Εἶτα δ' Ὅρέστη χλαῖναν ὑφαίνειν, ἵνα μὴ ῥιγῶν ἀποδύη, id est

Postea Oresti texere laenam, ut ne horridulus spoliaret quem.

Scholium admonet Orestem λωποδύτην quempiam simulando insaniam in tenebris adgredi solere homines eosque vestibis spoliare ; unde non inepte dicitur ubi quis admonet dandum aliquid homini furaci, ne rapiat. Adagium non est natum ex Aristophane, sed ab illo est adfectatum ; nam hac periphrasi notat hiemen.

3049. IV, I, 49. Pandeletias sententias

Πανδελετίους γνώμας id est Pandeletiam sententiam, appellat in Deterioribus Cratinus, ut citant, morosam ac molestam. A Pandelete quoquam sycophanta, ex eorum genere qui, quo quaestum faciant, Dicas impingunt grandes, ut ait Phormio Terentianus, et simili studio ferunt suffragia.

3050. IV, I, 50. Sibylla vivacior

Sibyllae vivacitas proverbio locum fecit. Propertius Elegiarum libro secundo :

At me non aetas mutabit tota Sibyllae.

Sibyllae aetatem pro quantumvis longa posuit. Hanc Vergilius sexto Aeneidos libro longaevam sacerdotem vocat. Et Servius eum enarrans locum adscribit Apollinem amore Sibyllae captum ei poscendi quod vellet arbitrium dedisse, illam haustis harenis tantum poposcisse vitae. Id Apollo fieri posse respondit, si Erythraeam insulam relinqueret, numquam eam revisura. Venit itaque Cumas, ubi corporis viribus defecta in sola voce vitam retinuit. Quod ubi cognovissent illius cives, 10 incertum invidia an commiseratione, epistolam ad eam miserunt creta antiquo more signatam. At illa, visa terra patria, in mortem resoluta est. Ita vati suae verba dedit Phoebus.

3051. IV, I, 51. E flamma cibum petere

Terentius in Eunucho dixit in parasitum ejusmodi esse ut vel e flamma cibum peteret, hoc est quidvis cibi causa passurum facturumque. Explicat proverbium Catullus en Epigrammatis :

Bononiensis Rufa Rifulum fallit.

Uxor Meneni, saepe quam in sepulchretis

Vidistis ipso carpere e rogo cenam,